www.escoteirosrj.org.br
+55 21 2533-9207
Rua Rodrigo Silva, 18 – 7º andar – Centro
Rio de Janeiro – RJ CEP: 20011-040

ATA DA ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DA REGIÃO ESCOTEIRA DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA EM 03
DE AGOSTO DE 2025.

Às dez horas e quinze minutos do dia três de agosto de dois mil e vinte e cinco, através da plataforma de
videoconferência Teams web, reuniram-se os membros da Assembleia Regional Extraordinária dos
Escoteiros do Brasil – Região Rio de Janeiro para tratar da seguinte Ordem do Dia, transcrita do Edital de
Convocação: A Diretoria Regional da União dos Escoteiros do Brasil – Região do Rio de Janeiro (UEB/RJ),
CNPJ Nº 33.788.431/0003-85, no uso de suas atribuições constantes do art. 26 do Estatuto da União dos
Escoteiros do Brasil, vem convocar seus associados para a Reunião Extraordinária da Assembleia Regional
da UEB/RJ, a ser realizada virtualmente, com chamada única, às 10 horas do dia 03 de agosto de 2025. Ordem
do dia: 1. Leitura do Edital de Convocação; 2. Eleição dos membros da Mesa Diretora dos trabalhos:
Presidente, 1º Vice-Presidente, 2º Vice-Presidente, 1º Secretário (a) e 2º Secretário (a). 3. Aprovação das
Comissões de Credenciamento e Escrutínio; 4. Apreciação e deliberação sobre a ata da reunião anterior; 5.
Apreciação e deliberação sobre as contas e balanço de 2024; 6. Encerramento. O Diretor Presidente Regional
Edinilson Regis abre a assembleia comunicando que só houveram duas candidaturas prévias, conforme
divulgado no site da Região, e que então seria enviado nesse momento pelo chat um formulário para aqueles
que pudessem se candidatar e compor a mesa para que pudéssemos iniciar com a Assembleia. Os seguintes
voluntários se oferecem como candidatos: Mesa: Presidente - Ana Cristina Pereira de Lemos Bastos, 1º GE,
1º Vice-Presidente: Alexandre Pimenta Esperanço, 2º GE, 2º Vice-Presidente: Alexander Magno Borges
Gomes da Silva, 99º GE; 1ª Secretária: Juliana Werneck de Figueiredo, 60º GE; 2ª Secretária: Lídia Cordeiro
de Mello, 44º GE; Comissão de Escrutínio: Gisele Beatriz Menezes Pereira, 60º GE; Júlio Cesar Ceriali, 115º
GE; Comissão de Credenciamento: Luiz Alexandre Fidelis Ferro, 33º GE; Monica A. Correa Fiorentino, 60º GE;
Cassiano Leal de Almeida, 11º GE; Sanny Souza de Alcântara, 99º GE; Hermes Antônio Berguerand, 201º GE;
Milena Rodrigues Nepomuceno, 27º GE. O Diretor Presidente agradece, é aberta uma sala virtual para que a
equipe de credenciamento possa analisar a documentação pertinente à Assembleia até 11:50 para que a
equipe possa fazer esta análise. Voltamos às 12:59horas com 93 pessoas na sala, mas apenas 89 assinaram a
lista de presença. É solicitado que quem não assinou a listagem que está no chat o faça. Luiz Ferro do 33º GE
explica que vários problemas na listagem da empresa se apresentaram e precisarão de mais um tempo para
resolver. Seguimos aguardando a solução. Às 14:25 horas retornamos com 90 presentes e com total controle
dos votantes, e o credenciamento encontra-se encerrado. O Diretor Presidente submete à plenária a
composição da mesa e equipe: Ninguém se coloca como objeção.” Então parabéns aí a toda equipe de mesa e
equipes de credenciamento e escrutínio a partir de agora estão assumindo para tocar a nossa Assembleia.
Agradeço a todos por terem aguardado todas essas horas e alerta que sirva de lição para todos nós, porque a
diretoria não combinou com ninguém para assumir funções, simplesmente fez o que o processo democrático
solicita, que é abrir as inscrições e esperar que os associados tenham interesse de compor as vagas e
infelizmente, não tivemos pessoas que naquele momento tivessem desejo de colaborar, mas mantivemos a
assembleia, e aqui fizemos a composição, conforme manda regulamento. Dessa forma, a equipe gastou o
tempo necessário para fazer avaliação da documentação. Isso demora, mas é o rito. Então, a partir de agora,
Tina, Sempre Alerta!” A Presidente da mesa assume comunicando que conforme já avisado o credenciamento
foi encerrado às 14:25h. Solicita que seja colocada a Bandeira Nacional e convida todos a saudarem-na. Antes
de entrarmos na pauta, a mesa solicitou que fosse projetada uma carta enviada pelo Diretor Presidente da
Gestão anterior, André Leonardo Cavalcanti Fernandes, endereçada à esta Assembleia hoje, 03/08/2025 às
09:56 horas. A carta foi lida pela Presidente da mesa e encontra-se disponível nos documentos anexos desta
Assembleia. Agora passando a pauta, não houve pedido de alteração da ata da Assembleia Ordinária de 2025.
A Presidente da mesa solicita a Andreia Mergulhão que está com controle da mesa virtual que atenda as
solicitações da mesa de abertura e fechamento de microfones e que seja passada para a mesa o controle da
fila de pedido de fala, o que ainda não foi feito. A primeira Secretaria: Juliana Werneck de Figueiredo, 60º GE
comunica que precisara se se retirar da Assembleia por motivos particulares passando então a segunda
secretária, Lídia Cordeiro de Mello, a ocupar este cargo. Em seguida inicia ao processo de votação da
aprovação da ata: Você aprova a Ata da Assembleia Ordinária de 2025? Abstenções: 0 votos, contrários: 03
votos e a favor: 86 votos. Neste momento a Presidente da Mesa torna a solicitar o controle da Mesa e da Fila
de inscrição de manifestação de fala sem êxito. Aline Faia do 59º GE levanta uma questão de ordem em relação
ao credenciamento dos delegados do seu grupo, que estavam aptos na Assembleia Ordinária e agora constam
como não aptos. A Presidente da Mesa solicita novamente que os microfones sejam fechados. Que seja aberto

www.escoteirosrj.org.br
+55 21 2533-9207
Rua Rodrigo Silva, 18 – 7º andar – Centro
Rio de Janeiro – RJ CEP: 20011-040

apenas do Dirigente Luiz Ferro da equipe do Credenciamento, que explica à Assembleia que a ata do 59ºGE
está correta conforme a Dirigente Aline Faia informou. Neste momento a Presidente novamente solicita à
Andréia Mergulhão, que só deixe aberto microfones da própria, e o da mesa pois nesse momento é realmente
necessário para andamento da Assembleia. Solicita que quem tiver questão de ordem levante a mão e se
identifique no chat, A palavra será dada ou não, mas a Mesa precisa que sejam fechados todos os microfones.
A Presidente solicita à Alexandre da Empresa Electius que o resultado das votações seja encaminhado apenas
pra Comissão de Escrutínio, e que seja em número, não em percentual. Submete à Plenária a seguinte votação:
A Assembleia autoriza o credenciamento do grupo 59? Resultado: a favor: 39 votos, contrários: 10 votos,
abstenções: 05 votos. Os delegados do 59º GE Atalaia estão todos credenciados. A Presidente da Mesa solicita
que seja aberto o microfone do Dirigente Wagner Luís Pereira dos Santos ou do Luiz Carlos Neves Monteiro,
ambos da Comissão Fiscal para darmos seguimento a Assembleia; torna a pedir, como não é atendida, resolve
ler o Parecer da Comissão Fiscal. Após a leitura a Comissão de Credenciamento informa que o número oficial
de votantes neste momento é de 75 delegados credenciados. Neste momento o dirigente Luiz Carlos Neves
Monteiro, Membro da Comissão Fiscal da Região Rio de Janeiro solicita a palavra e seu microfone finalmente
é aberto, o mesmo defende a aprovação das contas. É então encaminhada a próxima votação: 4. Apreciação
de contas: Você aprova as contas mediante parecer da Comissão Fiscal? As contas são aprovadas com 56
votos a favor, 06 votos contra e 02 votos de abstenções. A Presidente agradece a presença e a resiliência de
todos, solicita que sejam abertos os microfones dos Membros da Diretoria Regional, no que não é mais uma
vez atendida, A Secretaria da mesa, Lídia Cordeiro do 44 GE faz a Oração Escoteira, A Presidente da mesa
conduz uma saudação à Bandeira Nacional e, às dezesseis horas e cinquenta e oito minutos, por não haver
mais assuntos a tratar, dá por encerrada a reunião, cuja ata vai assinada pela secretária e Presidente da Mesa.

                ANA CRISTINA PEREIRA DE LEMOS BASTO                        LÍDIA CORDEIRO DE MELLO
                   Presidente da Mesa – Reg UEB: 464151                    Secretária da Mesa – Reg UEB:53742

		2025-08-20T10:08:23-0300

		2025-08-20T11:03:31-0300